
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 20 DIN 28.03.2025 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea participari comunei Şinca, judetul Braşov  în cadrul 
Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 

încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană 
 

Consiliul Local Şinca, întrunit în şedinţă ordinara convocata la data de 28.03.2025, 
            Având în vedere lansarea de către Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor a Programului 
privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, 
pentru localităţile din zona montană, referatul de aprobare nr. 1746/19.03.2025 a primarului 
comunei, precum şi raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil nr. 
1747/19.03.2025 privind aprobarea participari comunei Şinca, judetul Braşov  în cadrul 
Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea 
locuinţelor, pentru localităţile din zona montană, 
          Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
          În temeiul art. 3, alin. 2,  art. 11, lit. d) din Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 606/2025 pentru 
aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea 
achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană, art. 3 
alin. (4^1) şi ale art. 13^1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu, aprobată prin Legea nr. 105/2006, 
          Ţinând seama de Aanexa nr. 2 la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 
97/1.332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare şi a listei localităţilor din zona montană  
unde Comuna Şinca este prevăzută  la nr. crt. 250, prozitia 7.43,  judetul Braşov, 

În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit.b) coroborat cu alin. 4, lit.f),  art. 139, alin. 1, art. 
196, alin. 1, lit. a) si art. 197 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
H O T Ă RĂ Ş T E : 

 
 

          Art. 1. - Se aprobă participarea comunei Şinca în cadrul Programului privind acordarea de 
sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din 
zona montană.  
           Art.2 Se aprobă Procedura  privind participarea persoanelor fizice în cadrul 
programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea 
locuinţelor, pentru localităţile din zona montană”, elaborată de Primăria comunei Sinca, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
          Art.3 Grupul de lucru/ comisia  desemnata cu implementarea și monitorizarea 
programului va fi numita prin Dispoziția Primarului comunei Sinca . 



          Art. 4. - Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului pilot.  
          Art. 5 - Se mandatează primarul comunei Şinca să reprezinte comuna  Şinca în relația cu 
Autoritatea – Administrația Fondului pentru Mediu în scopul implementării proiectului. 
          Art. 6.- Prezenta hotărâre  va fi dusa la indeplinire de catre primarul comunei Şinca prin 
aparatul de specialitate.  
            PRESEDINTE DE SEDINTA                           SECRETAR GENERAL  
       FURDUI GHEORGHE                       GALEA CRINA MARIA                                                                                              
 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 3  ex. Dosar program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXĂ LA H.C.L. SINCA NR 20 DIN 28.03.2025 

 

                                                      PROCEDURA  INTERNA 

privind participarea persoanelor fizice în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în 
vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană 

derulat în co-finanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu precum și procesul de 
înregistrare al acestora 

 

           PREAMBUL 

Programul  privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea 

locuinţelor, pentru localităţile din zona montană are ca scop facilitarea păstrării echilibrului ecologic şi a protecţiei 
mediului natural, urmărind utilizarea raţională a combustibilului solid din lemn, dezvoltarea durabilă şi incluzivă a 
zonei montane, precum şi reducerea poluării, prin înlocuirea dispozitivelor ineficiente şi poluante destinate 
încălzirii locuinţelor, utilizate de populaţie, cu unele mai eficiente, care îndeplinesc cerinţele europene privind 
emisiile de particule şi de noxe.  

    Obiectul programului constă în finanţarea din Fondul pentru mediu acordată pentru achiziţionarea de 
aparate pentru încălzirea locuinţelor şi a coşurilor de fum, astfel cum sunt definite la art. 5 alin. (1) lit. a) şi g) din 
Ghidul de finantare aprobat prin Ordinul Min. Mediului nr. 606/2025 

     În cadrul acestui program, suma acordata   unui solicitant pentru finantare este în procent de 70% din 
valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului, dar nu mai mult de 10.000 lei, inclusiv TVA.  Contribuţia 
proprie în procent de minimum 30% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului va fi suportată de 
către beneficiar.   

      Programul va fi implementat cu ajutorul Unității Administrativ-Teritoriale ŞINCA . 

        Având în vedere faptul că Administrația Fondului pentru Mediu intenționează să simplifice procedurile de 
accesare a proiectelor finanțate din Fondul pentru mediu prin descentralizarea unor programe cu ajutorul primăriilor 
care se vor implica direct în analiza și implementarea proiectelor, prezenta procedură internă a fost elaborată în 
vederea stabilirii etapelor privind participarea și înscrierea persoanelor fizice în cadrul Programului. 

CAPITOLUL I – Dispoziții generale 

 

 Art. 1. – Prezenta procedură stabilește cadrul general al etapelor Programului privind acordarea de 
sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană. 

 Art. 2. – Programul se adresează cetăţenilor care doresc să achiziţioneze  aparate pentru încălzirea 
locuinţelor, care vor încheia contract de finanțare cu UAT Şinca 

 Art. 3. – Beneficiarii Programului sunt proprietari , persoane fizice, cu domiciliul pe raza teritorială 
a comunei Şinca; 



CAPITOLUL II – Criterii de eligibilitate 

 

Art. 4. – Pentru a fi inclus în Programul instituit și pentru a beneficia de stimulentul de 70% acordat 
de A.N.M.  , beneficiarul stimulentului trebuie să îndeplinească,  la data depunerii cererii de finanţare la 
UAT Şinca,  următoarele condiții: 

 

  1.Criterii de eligibilitate ale proprietarului: 

   a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a UAT Comuna Şinca   
   b) domiciliază la adresa unde se va monta aparatul pentru încălzirea locuinţei- adeverinta 
  c) este proprietar al imobilului-construcţie care va beneficia de aparatul pentru încălzirea locuinţei care urmează a   
fi finanţat în cadrul programului;  
  d) nu deţine, dar fără a se limita la acest exemplu, imobil cu proprietăţi comune şi proprietăţi individuale cu mai 
mult de două apartamente;  
  e) nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor către bugetul 
de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 
  f) dovada  că nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă  
Conform art.18, alin.1 din Ordinul Min. Mediului  nr.606/2025, proprietarul trebuie să se înscrie în aplicația 
informatică, la o dată ulterioară publicării listei menționate la art.17, alin.5  menționată în comunicatul emis de 
AFM. 

Un solicitant de finanţare (o persoana fizica) poate participa o singură dată în cadrul unei sesiuni de înscriere, 
pentru un singur aparat pentru încălzirea locuinţei 

  

2.Criterii de eligibilitate  ale aparatului pentru încălzirea locuinţei 
(1) În cadrul programului sunt eligibile: 

    a) aparatele pentru încălzirea locuinţelor, alimentate cu combustibil solid sub forma lemnelor pentru foc, a 
peleţilor şi a brichetelor, respectiv:  

    (i) sobe; 

    (ii) termosobe; 

    (iii) şeminee; 

    (iv) termoşeminee; 

    b) coşul de fum ceramic sau metalic cu perete dublu, însoţit de certificat de garanţie şi declaraţie de performanţă; 

    c) serviciile de instalare/montaj a/al aparatului pentru încălzire şi a/al coşului de fum. 

    (2) Aparatele pentru încălzirea locuinţelor trebuie să fie aliniate cerinţelor ECODESIGN 2022 stabilite prin 
Regulamentul (UE) 2015/1.185 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European şi a 



Consiliului în ceea ce priveşte cerinţele în materie de proiectare ecologică aplicabile aparatelor pentru încălzire 
locală cu combustibil solid. 

    (3)  Aparatele pentru încălzirea locuinţelor vor respecta următoarele condiţii minime: 

    a) putere nominală: maximum 35 kW; 

    b) randament minim: 80%; 

    c) emisii de particule fine (PM) sub 40 mg/mc; 

    d) emisii de compuşi organici volatili (OGC) sub 120 mgC/mc; 

    e) emisii de monoxid de carbon (CO) sub 1.500 mg/mc; 

    f) emisii de oxizi de azot (NOx) sub 300 mg/mc. 

    (4)  În limita a 2.000 lei sunt eligibile cheltuielile reprezentând contravaloarea achiziţionării şi instalării/montării 
coşului de fum. 

    (5)  Sunt eligibile cheltuielile efectuate doar după încheierea contractului de finanţare cu UAT Şinca. 

    (6) Proiectele vizând aparate pentru încălzirea locuinţelor şi coşuri de fum se instalează / montează numai prin 
intermediul entităţilor autorizate în acest sens. 

    (7) Durata de implementare a proiectului este de 3 luni de la data semnării de către UAT Şinca  a contractului de finanţare cu 
beneficiarul. 

 

CAPITOLUL III – Documente necesare. 

 Inscrierea solicitantului de finanţare în cadrul programului şi documentele care atestă eligibilitatea 
,conform prevederilor art. 18 din Ghidul de finantare  

 

     Art.5 (1)  Înscrierea solicitanţilor de finanţare în cadrul programului se efectuează în aplicaţia 
informatică, la o dată ulterioară publicării pe pagina proprie de internet a A.F.M. a Listei  UAT-urilor care 
participă în cadrul „ Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 

încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană“  care va fi precizată în anunţul de deschidere a 
sesiunii de înscriere.  

    (2)  Se pot înscrie în program solicitanţii de finanţare, persoane fizice, cu domiciliul pe raza teritorială a UAT 
Şinca in  limita sumelor prevăzute, cu titlu de finanţare, în contractul de delegare incheiat de UAT Şinca cu AFM . 
(dupa  regula primul venit primul servit )  

    (3)  Un solicitant de finanţare poate participa o singură dată în cadrul unei sesiuni de înscriere, pentru un singur 
aparat pentru încălzirea locuinţei. 

    (4)  Înscrierea solicitanţilor de finanţare se efectuează prin completarea unor câmpuri predefinite ale aplicaţiei 
informatice puse la dispoziţie pe pagina de internet a AFM.  

    (5)  După finalizarea sesiunii de înscriere în program, AFM transmite UAT Şinca  lista solicitanţilor de finanţare, 
în vederea derulării procedurilor de analiză. 



    (6)  AFM nu modifică informaţiile introduse de solicitanţii de finanţare în aplicaţia informatică la momentul 
înscrierii.  

    (7) Daca comisia constituita la nivelul  UAT  Şinca constata neconcordanţe în lista prevăzută la alin. (5) poate să 
le accepte drept erori materiale şi să le consemneze la momentul transmiterii raportului de finalizare. 

    (8)  Nu sunt considerate erori materiale de natura celor prevăzute la alin. (7) acele neconcordanţe care afectează 
în integralitate numele şi/sau prenumele solicitantului de finanţare ori implică completări/modificări/înlocuiri ale 
codului numeric personal. 

    (9)  Verificarea  condiţiei prevăzute la alin. (3) este în responsabilitatea Comisiei desemnate in cadrul  UAT Şinca 
respectiv  va verifica daca un solicitant a facut una sau mai multe cereri pentru acelasi imobil sau acelasi 
solicitant a facut cerere pentru mai multe imobile ,  la nivelul unei sesiuni de finanţare - caz in care se va finanţa 
un singur aparat pentru încălzire/locuinţă corespunzătoare imobilului identificat prin extras de carte funciară, 
conform documentelor care atestă eligibilitatea depuse de solicitantul de finanţare. Se v-a admite la finantare  
prima cerere depusa celelalte urmand a fi respinse motivat. 

    (10)  Documentele care atestă eligibilitatea şi care vor fi depuse de solicitantul de finanţare la UAT Şinca  ulterior 
înscrierii, conform procedurii şi termenelor stabilite la nivel de UAT, sunt următoarele: 

    a) actul de identitate al solicitantului de finanţare, valabil la data depunerii cererii de finanţare la UAT Şinca ; 

    b) cerere de finanţare;( anexa 1 la procedura )  

    c) certificatul de atestare fiscală( ANAF)  privind obligaţiile de plată către bugetul de stat, emis pe numele 

solicitantului , în termen de valabilitate la data depunerii cererii de finanţare la UAT Şinca  

    d) certificatul de atestare fiscală  ( Primaria Şinca ) privind impozitele şi taxele locale şi alte venituri ale 

bugetului local, emis pe numele solicitantului de finanţare de către UAT Şinca , unde solicitantul trebuie sa aiba 

domiciliul , în termen de valabilitate la data depunerii cererii de finanţare  

    e) extras de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data depunerii cererii de finanţare din care să rezulte 

dreptul de proprietate al solicitantului asupra imobilului; 

    f) cazier judiciar  - dovada  că nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre 

judecătorească definitivă;  

    g) acordul coproprietarilor privind participarea în cadrul programului, în situaţia în care imobilul este deţinut în 

coproprietate. ( cu exceptia sotilor coproprietari  )  

    (11)  UAT Şinca  poate solicita informaţii şi documente suplimentare, în vederea clarificării anumitor aspecte ce 
pot interveni pe parcursul derulării programului. 

 

CAPITOLUL IV – Procedura. Contract de finantare 

 

     Art 6. (1) UAT  Şinca va publica pe pagina proprie de internet anunţul şi procedura internă privind 
participarea solicitanţilor de finanţare în cadrul programului.  

 La nivelul UAT Şinca se  constituie Comisia de verificare si control a cererilor de finantare ale solicitantilor si de 
stabilire a celor eligibile cu propunere de incheiere a contractului de finantare.  



    (2)  Persoanele fizice interesate de participare în cadrul programului au următoarele obligaţii: 

    a) să se asigure că UAT Şinca participă în cadrul programului, prin consultarea paginii de internet a AFM  , 

urmare a incheierii contractului de delegare  

    b) să respecte  prezenta procedura internă elaborată la nivelul UAT Şinca 

    c) să încheie contractul de finanţare cu UAT Şinca ; 

    d) să utilizeze finanţarea conform destinaţiei, ulterior semnării contractului de finanţare; 

    e) să se asigure că aparatul pentru încălzirea locuinţei achiziţionat respectă prevederile ghidului. 

      Art.7 (1) Persoanele fizice interesate ,  care au domiciliul pe raza teritorială a UAT Şinca ,   se vor inscrie 
individual  în aplicaţia de pe site-ul AFM  , în limita bugetului prevăzut în contractul de delegare incheiat de AFM 
cu UAT Şinca . 

 (2) Dupa finalizarea inscrierilor , AFM  transmite către UAT Şinca  solicitările de finanţare realizate în baza 
înscrierilor efectuate pe site-ul propriu  in aplicatia special creata. 

    Art.8 (1) UAT Şinca va publica data pana la care solicitantii inregistrati  vor depune la sediul sau – 
Registratura Primaria Şinca - documentele justificative  prevazute  la art. 5 alin.10 , cu respectarea  conditiilor de 
eligibilitate aratate la  art.4 pct.1 din prezenta Procedura.   

    (2) Comisia constituita la nivelul UAT Şinca va verifica si  stabili care sunt dosarele eligibile și va comunica în 
scris candidaților situația privind dosarele depuse;  

     Comisia are dreptul , printr-o notificare  scrisa   a solicita clarificari de la solicitanti.  

    (3) Solicitantii declarati eligibili vor  fi notificati prin orice mijloace scrise sau media: telefon, mesaj telefonic, 
wats-up, email    cu privire la aprobarea finantarii  si termenul  stabilit in vederea   încheierii  contractelor de 
finanţare cu UAT Şinca . 

     Dupa incheierea contractelor de finantare , UAT Şinca  va  vira  contravaloare finanţării în procent de 70% din 
valoarea cheltuielilor eligibile, dupa depunerea  dovezii investitiei efectuate  de catre solicitant.  

    (4) UAT ŞINCA va  monitoriza proiectele finantate conform prevederilor legale .  

     (5) Neprezentarea de catre solicitanti , în termenul prevăzut in notificare,    a documentelor/clarificărilor solicitate 
sau prezentarea de clarificări/ remedieri incomplete atrage respingerea cererii de finantare. 

      Se consideră renunţare la finanţare nesemnarea  contractului de finantare  cu UAT Şinca , în termen de 10 zile de 
la data comunicării informării prevăzute la alin. (3) 

Art. 9  Contractul de finanţare: 

    UAT Şinca  încheie contract de finanţare cu solicitanţii de finanţare care: 

    a) s-au înscris în program prin intermediul aplicaţiei informatice; 

    b) sunt incluşi în lista transmisă de către AFM la UAT Şinca 

    c) întrunesc criteriile de eligibilitate prevăzute la art. 4 pct.1; 



    d) îşi asumă, prin angajament, suportarea din alte surse a contribuţiei proprii în procent de minimum 30% din 

valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului; 

    e) îşi asumă, prin angajament, că va instala / va monta aparatul pentru încălzirea locuinţei/coşul de fum prin 

intermediul entităţilor autorizate în acest sens. 

     Art.10  Condiţii de acordare a finanţării/decontarea sumelor  

    (1)  În baza contractului de finanţare încheiat cu beneficiarul, UAT Şinca  virează acestuia contravaloarea 
finanţării în procent de 70% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 10.000 lei, inclusiv TVA, 
pentru fiecare proiect. 

    (2) Pentru justificarea contravalorii finanţării care se virează conform alin. (1), beneficiarul va transmite UAT 
Şinca: 

    a) cerere decont ( anexa 2 la procedura)  

    b) factura fiscală privind cheltuielile eligibile realizate în conformitate cu prezentul ghid; 

    c) documente/declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului din care rezultă că instalarea/montajul coşului de 

fum, precum şi a/al aparatului de încălzire s-a realizat de către o entitate autorizată în acest sens, după caz; ( 

anexa nr. 3  la procedura ) 

    d) certificat ECODESIGN 2022 pentru aparatul de încălzire achiziţionat, din care să reiasă îndeplinirea 

criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 10; 

e) declaraţie de conformitate CE cu standardele europene de calitate şi siguranţă; 

    f) declaraţie de performanţă a coşului de fum, după caz; 

    g) certificat de garanţie a coşului de fum, după caz; 

    h) alte documente relevante, la solicitarea UAT Şinca 

    (3)  Documentele prevăzute la alin. (2) se verifică sub aspectul respectării condiţiilor prevăzute în Ghid şi se 
păstrează de UAT Şinca pentru o perioada de 5 ani de la  finantare. 

    (4)  Obligaţia de a verifica modul de utilizare a finanţării de către beneficiar, în conformitate cu prevederile 
prezentului ghid, este în responsabilitatea UAT Şinca.  

ART. 11 (1)  Monitorizarea în cadrul programului se desfăşoară pe întreaga perioadă de derulare a 
contractelor de delegare şi finanţare şi are ca obiect verificarea prin sondaj,de catre UAT Şinca in colaborare cu 
AFM  a modului de îndeplinire a obligaţiei de achiziţionare şi menţinere în funcţiune a aparatului pentru 
încălzirea locuinţei. 

    (2)  UAT Şinca  are obligaţia de a permite reprezentanţilor AFM accesul la sediile sale, pentru examinarea 
registrelor şi a evidenţelor contabile legate de proiect. 

    (3)  AFM poate solicita UAT Şinca  orice alte date, informaţii şi/sau documente relevante în legătură cu finanţarea 
acordată, în perioada supusă monitorizării. 

    (4)  UAT Şinca  are obligaţia de a transmite raportul de finalizare în termen de 30 de zile de la data utilizării 
finanţării acordate prin contractul de delegare.( anexa nr. 4 din ghidul aprobat prin Ord.606/2025) 



    (5)  Monitorizarea în cadrul programului este de 12 luni de la depunerea raportului de finalizare, în cazul 
contractului de delegare, şi de 12 luni de la primirea finanţării, în cazul contractului de finanţare. 

    (6) UAT Şinca  are obligaţia de a transmite anual, până cel târziu la data de 15 ianuarie a anului următor, un raport 
de monitorizare, întocmit similar raportului de finalizare, conform anexei nr. 4 din ghidul aprobat prin 
Ord.606/2025. 

    (7)  În cazul decesului beneficiarului, transmisiunea drepturilor şi obligaţiilor contractuale operează în condiţiile 
legii civile. 

    Art.12 (1) Beneficiarul este obligat să informeze vizual publicul privind derularea programului cu 
finanţare din Fondul pentru mediu, conform informaţiilor şi caracteristicilor aprobate prin dispoziţia preşedintelui, 
publicată pe pagina de internet a AFM. ( afis)  

(2) AFM poate solicita UAT Şinca /beneficiarilor transmiterea documentelor utilizate în cadrul programului, în 
conformitate cu prevederile legale, sub sancţiunea anulării finanţării şi recuperării sumelor acordate cu titlu de 
finanţare. 

  (3)  UAT Şinca  are obligaţia să păstreze documentele colectate de la solicitanţii de finanţare/beneficiari şi pe 
cele transmise la AFM, pentru o perioadă de 5 ani, şi să le prezinte la solicitarea AFM. 

 Art. 13. Comisia desemnata la nivelul UAT Şinca  va urmări dacă beneficiarii programului 
respectă angajamentul   dat in vederea finantarii   si intreaga porcedura post finantare  .  

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA                           SECRETAR GENERAL  
       FURDUI GHEORGHE         GALEA CRINA MARIA                                                                                              
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA NR.  1 LA PROCEDURA  
 
 

   

CERERE DE FINANTARE  
 

privind înscrierea în Programul privind participarea în cadrul Programului privind acordarea de 

sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona 

montană derulat în co-finanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu 

 

 

Subsemnatul(a)      ..........................................................................,     domiciliat(ă) în 

Comuna Şinca, Judet Brasov, satul  ……………………………………..str. 
.................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat (ă) prin B.I./C.I. seria ........,  
nr..................., C.N.P..............………………......, telefon ………………. e-mail 
……………………………… în  calitate de proprietar al  imobilul casa / constructie  situate in  

sat .................., nr.adm. .................., comuna Şinca jud. Brasov, identificata in CF nr. 
..................nr. top. .................. declar prin prezenta că sunt de acord necondiționat cu 
următoarele: 

 

1. □ Îmi exprim acordul pentru participarea prin intermediul UAT Comuna Şinca la 
Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 
încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană, program inițiat de Guvernul 
României prin Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor, implementat de Administrația 
Fondului de Mediu în parteneriat cu Comuna Şinca. 
 

2. □ Cunoscând prevederile articolului 326 ale Legii nr. 286/2009 privind Codul penal cu 
modificările și completările ulterioare privind falsul în declarații, declar pe propria 
răspundere că îndeplinesc criteriile de eligibilitate conform Ghidului de finantare aprobat 
prin Ord.606/2025 

 sunt persoană fizică cu domiciliul  pe raza teritorială a UAT Comuna Şinca; 

 dețin în proprietate imobilul din sat .................. nr. .................., identificat 

in CF .................. impreuna cu sotia/ sotul meu/numitul  

.................................... 
 nu am/avem obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi 

contribuțiilor către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor 
legale în vigoare; 



 nu sunt/suntem  condamnat/i pentru infracțiuni împotriva mediului, prin 
hotărâre judecătorească definitivă. 
 

□ Cunosc prevederile articolului 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe propria 
răspundere că nu sunt condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească 
definitivă 

3. □ Îmi iau angajamentul: 
a)  ca voi  suporta din alte surse  contribuţia proprie în procent de minimum 30% din valoarea 

totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului; 

b) că voi  instala / voi monta aparatul pentru încălzirea locuinţei / coşul de fum prin intermediul 

entităţilor autorizate în acest sens. 

c) ca voi informa vizual publicul privind derularea programului cu finanţare din Fondul pentru 
mediu, conform informaţiilor şi caracteristicilor aprobate prin dispoziţia preşedintelui, 
publicată pe pagina de internet a AFM.  

Anexez următoarele acte: 

     

1. Actul de identitate al proprietarului, copie semnată ”conform cu originalul”; 

valabil  

2. Extras de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data depunerii cererii de 

finanţare din care  rezulta dreptul de proprietate asupra imobilului 

3. Adeverinta emisa de Primaria Şinca ca solicitantul locuieste la adresa  pentru care 

se solicita finantarea  
4. Certificat de atestare fiscală emis de Compartimentul impozite și taxe  al comunei 

Şinca care să ateste că titularul nu este înregistrat cu obligații restante de plată a 
taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local; 

5. Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este 
înregistrat cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și 
contribuțiilor către bugetul de stat; 

6. Cazier judiciar. 

7. Acordul coproprietarului privind participarea în cadrul programului, ( cu exceptia 

sotilor) 

8. Extras cont  

 

În cazul aprobării prezentei cereri și a acordării finantarii , dupa dovada efectuari 
investitiilor  rog virarea sumei în contul nr. …...................................................................... 
deschis la banca.................................. 

 

NUME ȘI PRENUME: ……………………………………………. 

DATA: …………………………………………………………….. 

SEMNĂTURA:……………………………………………………… 



ANEXA NR. 2 LA PROCEDURA  
   
                CERERE DE JUSTIFICARE A FINANTARII SI DECONTARII SUMELOR  
 
pentru participarea in  cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării 

de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană derulat în co-
finanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu 

 
 
 
    
       Subsemnatul(a) ..........................................................................,    domiciliat(ă) 
în Comuna Şinca, Judet Brasov, sat  …………………………………….............  . str. 
.................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat (ă) prin B.I./C.I. seria ........,  nr.  
..................  C.N.P.  .............………………......, telefon………………. e-mail 
……………………………… în  calitate de proprietar al  imobilul casa / constructie  situate in  
sat ..................................., nr.adm. .................., comuna Şinca jud. Brasov, identificata in CF 
nr. .................. nr. top. .................._, titular al contractului de finantare nr. .................. 
.................. incheiat pentru acest imobil cu U.A.T Comuna Şinca, depun urmatoarele documente 
in vederea  justificarii contravalorii finanţării si a decontarii sumelor reprezetand 70% din 
valoarea investitiei efectuate :   
 
    a) factura fiscală privind cheltuielile eligibile realizate în conformitate cu prezentul ghid; 

    b) documente/declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului din care rezultă că 

instalarea/montajul coşului de fum, precum şi a/al aparatului de încălzire s-a realizat de către o 

entitate autorizată în acest sens, după caz; ( anexa nr. 3  la procedura ) 
    c) certificat ECODESIGN 2022 pentru aparatul de încălzire achiziţionat, din care să reiasă 

îndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 10; 

    d) declaraţie de conformitate CE cu standardele europene de calitate şi siguranţă; 

    e) declaraţie de performanţă a coşului de fum, după caz; 

    f) certificat de garanţie a coşului de fum, după caz; 

    h) orice alte documente relevante, la solicitarea UAT Şinca 

 

 

 

 

NUME ȘI PRENUME: ……………………………………………. 
 
DATA: …………………………………………………………….. 
 
SEMNĂTURA:……………………………………………………… 
 
 

 



ANEXA NR. 3 LA PROCEDURA  
 
 
 
 

DECLARATIE 
pe propria raspundere 

 
 
 
 

                     
Subsemnatul(a)..........................................................................,domiciliat(ă) în 

Comuna Şinca, Judet Brasov, sat……………………………………..str. 
.................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat (ă) prin B.I./C.I. seria 
........,  nr.  ..................  C.N.P.  .............………………......, telefon………………. 
e-mail ……………………………… în  calitate de proprietar al  imobilul casa / 
constructie  situate in  sat .................., nr.adm. .................., comuna Şinca jud. 
Brasov, identificata in CF nr. .................. nr. top. .................. , participant  în cadrul 
Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 
încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană derulat în co-finanțare 
cu Administrația Fondului pentru Mediu conform contract de finantare nr. 
.................. ..................   cunoscând prevederile art. 326 ale Legii nr. 286/2009 
privind Codul penal cu modificările și completările ulterioare privind falsul în 
declarații, declar pe propria răspundere că am   instalat / montat  aparatul pentru 

încălzirea locuinţei / coşul de fum prin intermediul entităţilor autorizate în acest 

sens. 

 

 

 

       Declarant / beneficiar  

       .................................... 

 

 

 

 



ANEXA NR. 4 LA PROCEDURA  

 

 

 

DECLARATIE 

acord coproprietari imobil 

 

 

                     Subsemnatii :  

1. ..........................................................................,domiciliat(ă) în 
Comuna Şinca , sa t……………………………………..str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. 
..., ap. ..., legitimat (ă) prin B.I./C.I. seria ........,  nr.  ..................  C.N.P.  .............………………......, 
telefon………………. e-mail ……………………………… 

      2. ..........................................................................,domiciliat(ă) în 

Comuna Şinca , sa t……………………………………..str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. 
..., ap. ..., legitimat (ă) prin B.I./C.I. seria ........,  nr.  ..................  C.N.P.  .............………………......, 
telefon………………. e-mail ……………………………… 

 în  calitate de coproprietari ai  imobilul casa / constructie  situate in  sat .................. .................., 
nr.adm. .................._, comuna Şinca jud. Brasov, identificata in CF nr. .................. nr. top. 
.................. , cunoscând prevederile art. 326 ale Legii nr. 286/2009 privind Codul penal cu modificările 

și completările ulterioare privind falsul în declarații, declaram pe propria răspundere că suntem de acord 
sa participam  în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de 

aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană derulat în co-finanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu   cunoscand toate obligatiile care  ne revin din accesarea la 

acest program de finantare conform prevederilor Ordinului  Min. Mediului  606/2025. 

 

 

 

Declarant  

.................. 

 


